SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT NINH THUẬN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ  BVTV                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:        /TTBVTV-BVTV                           Ninh Thuận, ngày        tháng 02 năm 2023

    V/v Tăng cường theo dõi và phòng

chống sinh vật gây hại thời kỳ xung yếu

cây trồng vụ Đông Xuân 2022-2023.

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện, phòng Kinh tế;

- Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 22/BVTVMT ngày 13/02/2022 của Trung tâm Bảo vệ

thực vật Miền Trung về việc dự báo tình hình sinh vật gây hại trong thời kỳ xung yếu.

Căn cứ kết quả làm việc với Trung tâm Bảo vệ thực vật Miền Trung ngày

21/2/2023 về xây dựng Chương trình kiểm tra các tỉnh Duyên hải Nam Trung bộ về

nắm bắt tình hình sản xuất, triển khai công tác chỉ đạo phòng chống sinh vật gây hại

vụ Đông Xuân 2022 – 2023.

Theo nhận định của Trung tâm dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia, khu vực

Đồng bằng ngày trời nắng, sáng sớm và chiều tối có sương mù, có mưa rào và dông;

khu vực Tây Nguyên ngày trời nắng nhẹ, đêm và sáng sớm trời se lạnh, xuất hiện

các cơn mưa trái mùa. Đồng thời, qua kết quả điều tra thực tế đồng ruộng của Cán

bộ kỹ thuật và kết quả đốt bẫy đèn của các trạm Trồng trọt và BVTV huyện, thành

phố. Hiện nay, trên đồng ruộng có xuất hiện sâu đục thân, bệnh đạo ôn lá gây hại rãi

rác ở các vùng trồng lúa trên địa bàn các huyện như: Ninh Sơn, Thuận Nam, Ninh

Phước, Thuận Bắc và thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

Căn cứ vào quy luật phát sinh, phát triển của các đối tượng sinh vật gây hại

hàng năm và trước những bất lợi về khí hậu thời tiết như hiện nay, để chủ động

phòng trừ, giảm tác hại do sinh vật hại gây ra tới mức thấp nhất, bảo vệ tốt cây trồng

vụ Đông Xuân 2022-2023, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Ninh Thuận đề

nghị phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện, phòng Kinh tế, Trạm Trồng trọt và

Bảo vệ thực vật các huyện, thành phố tập trung triển khai một số nội dung như sau:

1. Kính đề nghị Phòng Kinh tế thành phố, Phòng NN & PTNT các huyện

Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn,… phân công cán bộ nông nghiệp

phối hợp chặt chẽ với các trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật trên địa bàn huyện,

thành phố vận động nông dân thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, phát hiện sớm và

hướng dẫn nông dân phòng trừ sinh vật gây hại kịp thời theo thông báo của ngành

BVTV; bón phân cân đối phù hợp với từng giai đoạn sinh trưởng và phát triển của

cây trồng; không tiến hành phun thuốc BVTV với mục đích phòng khi sinh vật gây

hại chưa đến ngưỡng và khuyến cáo của cán bộ ngành Nông nghiệp.

2

2. Giao các Trạm TT&BVTV huyện, thành phố

- Phân công cán bộ kỹ thuật phối hợp chặt chẽ với các địa phương, Cộng tác

viên BVTV cơ sở tổ chức tốt công tác điều tra, phát hiện sớm sinh vật gây hại trên

đồng ruộng nhất là những vùng có nguy cơ cao, nhằm dự tính, dự báo chính xác.

Trên cơ sở điều tra phát hiện, chủ động hướng dẫn nông dân áp dụng các biện pháp

phòng trừ sinh vật gây hại theo Chương trình quản lý dịch hại tổng hợp (IPM). Khi

cần sử dụng thuốc bảo vệ thực vật phải tuân thủ nguyên tắc 4 đúng (đúng lúc, đúng

thuốc, đúng cách, đúng nồng độ và liều lượng).

- Tham mưu và phối hợp với địa phương thông báo tình hình sinh vật gây hại

cây trồng và biện pháp phòng trừ trên phương tiện thông tin truyền thanh để cảnh

báo kịp thời cho nông dân khi còn phạm vi nhỏ.

- Vận động nông dân thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, nhất là thời gian

xung yếu của cây trông, để phát hiện sớm và xử lý kịp thời các đối tượng sinh vật

hại chính, không để phát tán ra diện rộng.

 Lưu ý: Phương pháp điều tra, thống kê diện tích nhiễm trên cây trồng theo

tiêu chuẩn quốc gia như: TCVN 13268-1:2021; TCVN 13268-2:2021; TCVN

13268-3:2021; TCVN 13268-4:2021, TCVN 13268-5:2022, TCVN 13268-6:2022

về phương pháp điều tra, phát hiện SVGH trên các nhóm cây trồng.

3. Dự báo một số sinh vật gây hại chính và biện pháp phòng trừ, cụ thể

như sau:

3.1. Sinh vật gây hại chính:

Theo dõi diễn biến các đối tượng sinh vật gây hại phổ biến ở giai đoạn đẻ

nhánh - làm đòng như:  Sâu đục thân, sâu cuốn lá, bệnh đạo ôn lá,… trên lúa. Đồng

thời, tiếp tục theo dõi bướm sâu đục thân, rầy nâu và rầy lưng trắng vào đèn, để xác

định các lứa sâu đục thân tiếp theo và kết hợp với việc lấy mẫu rầy di trú để giám

định bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá và bệnh lùn sọc đen hại lúa để có biện pháp chủ

động trong công tác phòng trừ. Ngoài ra cần lưu ý một số đối tượng trên một số cây

trồng khác như: bọ trĩ, bệnh phấn trắng, bệnh mốc sương hại nho; ruồi đục trái, sâu

đục trái, bệnh thối nâu hại táo; bệnh khảm lá virus gây hại sắn (mỳ) giai đoạn cây

con - phát triển thân lá; bọ xít muỗi, bệnh thán thư phát sinh gây hại Điều giai đoạn

đang ra lộc, ra hoa và quả non.

 3.2. Một số biện pháp phòng trừ

- Trong điều kiện trời rét về đêm và ngày gió mạnh như hiện nay, khuyến cáo

bà con nông dân giữ nước ở ruộng lúa (1-3cm) để tránh đổ ngã, phòng ngừa sự gây

hại của bệnh đạo ôn lá giúp cây sinh trưởng và phát triển tốt. Đồng thời, bón phân

cân đối phù hợp với từng giai đoạn sinh trưởng và phát triển của cây trồng (lưu ý

bón đầy đủ Lân và Kali).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn nông dân áp dụng các biện

pháp phòng trừ sinh vật gây hại theo Chương trình quản lý dịch hại tổng hợp (IPM).

Khi cần sử dụng thuốc bảo vệ thực vật phải tuân thủ nguyên tắc 4 đúng (đúng lúc,

3

đúng thuốc, đúng cách, đúng nồng độ và liều lượng) và chú trọng việc ứng dụng các

thuốc sinh học, thảo mộc thay cho thuốc BVTV hóa học.

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 583/TTBVTV-BVTV ngày 28/11/2022 về

việc “Hướng dẫn thực hiện công tác Bảo vệ thực vật vụ Đông Xuân 2022-2023”;

Công văn số 41/TTBVTV-TT ngày 30/01/2023 về việc “Tăng cường chỉ đạo, hướng

dẫn chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh gây hại cây trồng vụ Đông Xuân 2022-2023”.

Trên đây là một số nội dung về tăng cường và phòng chống sinh vật gây hại

thời kỳ xung yếu cây trồng vụ Đông Xuân 2022-2023, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật Ninh Thuận rất mong được sự quan tâm của các địa phương cùng phối hợp

chỉ đạo các biện pháp phòng chống sinh vật gây hại trong vụ, đảm bảo sản xuất vụ

Đông Xuân 2022-2023 đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm BVTV miền Trung (b/c);

- Sở NN và PTNT (b/c);

- Lãnh đạo Chi cục;

- Phòng KT, NN & PTNT các huyện (p/h thực hiện);

- Trạm TT & BVTV các huyện, thành phố (thực hiện);

- Lưu VT, P.BVTV.

CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Dũng

		2023-02-28T16:16:10+0700

		2023-02-28T16:22:03+0700

		2023-02-28T16:22:19+0700

		bvtv@ninhthuan.gov.vn
	2023-02-28T16:22:54+0700